કો.પુરૂષોત્તમ પીપરીચા (સીઇઓ, આર.સી.સી. બેંક) અધ્યક્ષશ્રી, બંધારણ સુધારણા/ડ્રાફ્ટ સમીતી, રાજકોટ ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટી

To whomsoever it may concern લાગતા વળગતાની જાણ અર્થે

:: Opinion ::

ઃ અભિપ્રાય ઃ

Under which law should be Registred? A Society Act, Trust Act or Section 8 Company Act?

તમારે કયા કાયદા હેઠળ નોંધણી પસંદ કરવી જોઇએ ? સોસાયટી એકટ, ટ્રસ્ટ એકટ અથવા કંપની એકટની કલમ ૮ હેઠળ ?

Non-Governmental Organisation a.k.a NGO's are usually also referred to as Non-Profit Organisations. These organisations are generally formed to promote social welfare, social development and other charitable purposes.

In India, such an organisation may be established as a Trust, a Society or a Section 8 Company. Bear in mind that these are not the same. They have different purposes and uses depending upon what you intend to achieve through the establishment of the organisation.

બિન-સરકારી સંસ્થા ઉર્ફે NGO ને સામાન્ય રીતે બિન-લાભકારી સંસ્થાઓ તરીકે પણ ઓળખવામાં આવે છે. આ સંસ્થાઓની રચના સામાન્ય રીતે સામાજિક કલ્યાણ, સામાજિક વિકાસ અને અન્ય સખાવતી હેતુઓને પ્રોત્સાહન આપવા માટે કરવામાં આવે છે.

ભારતમાં, આવી સંસ્થા ટ્રસ્ટ, સોસાયટી અથવા સેક્શન 8 કંપની તરીકે સ્થાપિત થઈ શકે છે. ધ્યાનમાં રાખો કે આ સમાન નથી. તમે સંસ્થાની સ્થાપના દ્વારા શું હાંસલ કરવા માંગો છો તેના આધારે તેમના વિવિધ હેતુઓ અને ઉપયોગો છે.

When To Consider Forming a Trust ? દ્રસ્ટ બનાવવાનું કયારે વિચારવું ?

In case more than one family member is running the business.

If you want the trustee to hold office for his or her lifetime without the need for an election.

Privacy in activity as well as flexibility in the division of benefits.

જો પરિવારના એક કરતા વધુ સભ્ય ધંધો યલાવતા હોય.

જો તમે ઇચ્છો છો કે ટ્રસ્ટી ચૂંટણીની જરૂરિયાત વિના તેના જીવનકાળ માટે હોદ્દો સંભાળે. પ્રવૃત્તિમાં ગોપનીયતા તેમજ લાભોના વિભાજનમાં સુગમતા.

When To Consider Forming a Trust ? ટ્રસ્ટ બનાવવાનું કયારે વિચારવું ?

In case more than one family member is running the business.

If you want the trustee to hold office for his or her lifetime without the need for an election.

Privacy in activity as well as flexibility in the division of benefits.

જો પરિવારના એક કરતા વધુ સભ્ય ધંધો ચલાવતા હોય.

જો તમે ઇચ્છો છો કે ટ્રસ્ટી ચૂંટણીની જરૂરિયાત વિના તેના જીવનકાળ માટે હોદ્દો સંભાળે. પ્રવૃત્તિમાં ગોપનીયતા તેમજ લાભોના વિભાજનમાં સુગમતા.

Reasons For Forming a Section 8 Company Act : કંપનીધારાની કલમ ૮ હેઠળ નોંધવાના કારણો :

If the purpose is for executing a wide range of activities.

To gain reliability and credibility as it is an approved establishment by the central government.

To achieve the legal structure of a company without the need for high capital.

જો हેતુ પ્રવૃત્તિઓની વિશાળ શ્રેણી યલાવવા માટે છે.

વિશ્વસનીયતા અને વિશ્વસનીયતા મેળવવા માટે કારણ કે તે કેન્દ્ર સરકાર દ્વારા માન્ય સંસ્થા છે. ઉચ્ચ મૂડીની જરૂરિયાત વિના કંપનીનું કાનૂની માળખું પ્રાપ્ત કરવું.

Difference Between Society, Trust, and Section 8 Company Act : સોસાયટી, ટ્રસ્ટ અને કલમ ૮ કંપનીધારા વચ્ચેનો તફાવત :

In the table below we will bring out the differences between the three different forms of organisation.

નીચેના કોષ્ટકમાં આપણે સંસ્થાના ત્રણ અલગ-અલગ સ્વરૂપો વચ્ચેના તફાવતોને બહાર લાવીશું.

Particulars	Trust	Society	Section 8 Company
Meaning અર્થ	It is considered to be the oldest form of charitable organisations. It is, in essence, an arrangement between parties whereby one party holds ownership over property on behalf of another person. તે સખાવતી સંસ્થાઓનું સૌથી જૂનું સ્વરૂપ માનવામાં આવે છે. તે, સારમાં, પક્ષકારો વચ્ચેની એક વ્યવસ્થા છે જેમાં એક પક્ષ બીજી વ્યક્તિ વતી મિલકત પર માલિકી ધરાવે છે.	It is formed when a collection of people come together for a common charitable purpose. But it is not limited to charitable purposes but may extend to multiple other fields. તે ત્યારે રચાય છે જ્યારે લોકોનો સમૂહ એક સામાન્ય સખાવતી હેતુ માટે ભેગા થાય છે. પરંતુ તે સખાવતી હેતુઓ પ્રતું મર્ચાદિત નથી પરંતુ તે અન્ય ઘણા ક્ષેત્રોમાં વિસ્તરી શકે છે.	It is a company established with the purpose has in its objects the promotion of commerce, art, science, sports, education, research, social welfare, religion, charity, protection of environment or any such other object and whereby they apply any profits into furthering the objective. તે વાણિજ્ય, કલા, વિજ્ઞાન, રમતગમત, શિક્ષણ, સંશોધન, સમાજ કલ્યાણ, ધર્મ, દાન, પર્યાવરણનું રક્ષણ અથવા આવા અન્ય કોઈ પણ ઉદ્દેશ્ય સાથે સ્થપાયેલી કંપની છે અને જેના દ્વારા તેઓ કોઈપણ નફાને આગળ વધારવામાં લાગુ કરે છે.
Governing Legislation ગવર્નિંગ લેજિસ્લેશન	A trust is established under and governed by the Indian Trust Act, 1882 for private trusts. General law is applied for public trusts except in a few states such as Gujarat and Maharashtra, which have their own state laws. ખાનગી ટ્રસ્ટો માટે ઇન્ડિયન ટ્રસ્ટની સ્થાપના કરવામાં આવે છે અને તેનું સંચાલન થાય છે. સાર્વજનિક ટ્રસ્ટો માટે સામાન્ય કાયદો લાગુ કરવામાં આવે છે, સિવાય કે ગુજરાત અને મહારાષ્ટ્ર જેવા કેટલાક રાજ્યોમાં, જેમના પોતાના રાજ્યના કાયદા છે.	Societies Registration Act,1860. સોસાયટી રજીસ્ટ્રેશન એક્ટ, 1860.	Companies Act, 2013 કંપની એક્ટ, 2013

Registered as ત્ _ર રીકે નોંધાચેલ છે	NGO/NPO	NGO/NPO	NGO/NPO. But they enjoy all the privileges of a limited company without the need for them needing to add Pvt. Ltd. to the name. NGO/NPO. પરંતુ તેઓ લિમિટેડ કંપનીના તમામ વિશેષાધિકારોનો આનંદ માણે છે અને તેમને નામમાં પ્રાઈવેટ લિમિટેડ ઉમેરવાની જરૂર નથી.
Document of constitution	Trust Deed	MOA (memorandum of association) and rules and regulations	MOA and AOA (articles of association)
બંધારણનો દસ્તાવેજ	ટ્રસ્ટ ડીડ	MOA (મેમોરેન્ડમ ઓફ એસોસિએશન) અને નિયમો અને નિયમો	MOA અને AOA (એસોસિએશનના લેખો)
Registration Authority	Deputy Registrar of the state	Registrar or Deputy Registrar of the particular state in which it is to be registered.	Registrar of Companies (ROC) or Regional Director
નોંધણી સત્તાધિકારી	રાજ્યના ડેપ્યુટી રજીસ્ટ્રાર	તે ચોક્કસ રાજ્યના રજીસ્ટ્રાર અથવા ડેપ્યુટી રજિસ્ટ્રાર કે જેમાં તે નોંધણી કરાવવાની છે.	રજિસ્ટ્રાર ઓફ કંપનીઝ (ROC) અથવા પ્રાદેશિક નિયામક
Minimum members required	2 trustees minimum	7 members minimum (5 for Jammu and Kashmir and Telangana)	2 directors and 2 share- holders. It should be noted that the directors may also be the shareholders.
ન્યૂનતમ સભ્યો જરૂરી છે	ઓછામાં ઓછા 2 ટ્રસ્ટીઓ	ઓછામાં ઓછા 7 સભ્યો (જમ્મુ અને કાશ્મીર અને તેલંગાણા માટે 5)	2 ડિરેક્ટર અને 2 શેરધારકો. એ નોંધવું જોઈએ કે ડિરેક્ટર્સ પણ શેરધારકો હોઈ શકે છે.
Annual compliances	There are no mandatory yearly compliance to be met by a trust	The society must file the list of names, occupations and address of the managing committee members of the society to the Registrar annually	The company must file the annual returns and accounts with the ROC.
વાર્ષિક અનુપાલન	ટ્રસ્ટ દ્વારા મળવા માટે કોઈ ફરજિયાત વાર્ષિક પાલન નથી		કંપનીએ આરઓસીમાં વાર્ષિક રિટર્ન અને એકાઉન્ટ્સ ફાઇલ કરવાના રહેશે.
Cost factor ખર્ચ પરિબળ	Low નીચું	Medium મધ્યમ	High ઉચ્ચ

Grants and subsidies from the government	Not much	Not much	Considerable (possible)
સરકાર તરફથી અનુદાન અને સબસિડી	બહુ નહીં	બઠ્ઠ નહીં	નોંધપાત્ર (શક્ય)
Whether eligible for Registration under FCRA?	Yes	Yes	Yes
શું FCRA હેઠળ નોંધણી માટે પાત્ર છે ?	હા	હા	હા
Whether eligible for Registration under CSR ?	Yes	Yes	Yes
શું CSR હેઠળ નોંધણી માટે પાત્ર છે ?	હા	હા	હ ા
Whether eligible for Registration under The Income Tax Act, 1961, u/s 80(G)?	Yes	Yes	Yes
શું આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળની કલમ 80(G) હેઠળ નોંધણી માટે પાત્ર છે ?	હા	ફા	હા
Whether eligible for Registration under The Income Tax Act, 1961, u/s 12(A)?	Yes	Yes	Yes
શું આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળની કલમ12(A) હેઠળ નોંધણી માટે પાત્ર છે ?	હા	હા	ફા

Transparency	Low	Low	High
પાં રદર્શિતા	ની ચું	ની ચું	ઉચ્ચ
Legal right over the property	Held by the trustee	Held in the name of the society	Held in the name of the company
મિલકત પર કાનૂની અધિકાર	ટ્રસ્ટી દ્વારા રાખવામાં આવેલ છે	સમાજના નામે યોજાય છે	કંપનીના નામે રાખવામાં આવેલ છે
Registration period (approximately)	15-20 days	20-25 days	30-45 days
નોંધણીનો	15-20 દિવસ	20-25 દિવસ	30-45 દિવસ
સમયગાળો			
(આશરે)			
Stamp duty	Dependent upon the state stamp duty Act a well as the total worth of the property involved in the matter.	None	None
સ્ટેમ્પ ડ્યુટી	રાજ્ય સ્ટેમ્પ ડ્યુટી એક્ટ તેમજ આ બાબતમાં સામેલ મિલકતની કુલ કિંમત પર આધાર રાખે છે.	કોઈ નહિ	કોઈ નહિ
Mod of Sucession	Board of Trustee/ Election	Election	Election
ઉત્તારાધિકારી નિમવાની રીત	ટ્રસ્ટી મં કળ દ્વારા/ચૂંટ ણી દ્વારા	ચૂંટશી દ્વારા	ચૂંટણી દ્વારા
Voting Rights	Per Head	Per Head	Per Capital
મત્તાધિકાર	માથાદીઠ	માથાદીઠ	મૂકીદીઠ
Beneficiary	Public	Member & Public	Public
લાભાર્થી	જનતા	સભાસદ અને જનતા	જનતા
Penality	Maximum Rs.1,000/-	Maximum Rs.2,000/-	Maximum Rs.1 Crore
દંડ	રૂા.૧,૦૦૦/– ની મર્યાદામાં	રૂા.૨,૦૦૦/– ની મર્યાદામાં	રૂા.૧ કરો૬ની મર્યાદામાં

:: Opinion :: :: અભિપ્રાય ::

On perusal of the above facts and law, the members of the Constitution Amendment/Draft Committee are of the opinion that it is in the interest to register the constitution of the organization under the Societies Registration Act, 1860.

ઉપરોક્ત હકીકતો અને કાયદા કાનુનનો અભ્યાસ કરતા બંધારણ સુધારણા/ડ્રાફ્ટ સમીતીના સભ્યશ્રી અભિપ્રાય વ્યક્ત કરે છે કે, સંસ્થાનું બંધારણ સોસાયટી રજીસ્ટ્રેશન અધિનીયમ ૧૮*૬૦* હેઠળ રજીસ્ટર કરાવવું હિતમાં છે.

સ્થળ : રાજકોટ

તારીખ: ૧૪/૦૮/૨૦૨૪

કો.પુરૂષોત્તમ પીપરીયા

(સીઇઓ, આર.સી.સી. બેંક) અધ્યક્ષશ્રી, બંધારણ સુધારણા/ડ્રાફટ સમીતી રાજકોટ ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રી

રાજકોટ ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રીના બંધારણ સુધારણા/ડ્રાફ્ટ સમીતીના સભ્યશ્રી

શ્રી **વિ.પી. યેષ્ણવ** પ્રમુખશ્રી, આરસીસીઆઇ, સભ્યશ્રી બંધારણ સમીતી **શ્રી શિવલાલ બારસીચા** પૂર્વ પ્રમુખશ્રી, આરસીસીઆઇ, સભ્યશ્રી બંધારણ સમીતી

એડવોકેટ આર. એમ. વારોતરીચા સભ્યશ્રી, બંધારણ સમીતી

શ્રી ૨ામભાઈ બરછા સામાજીક અગ્રણી, સભ્યશ્રી બંધારણ સમીતી

શ્રી **૨મિશકભાઈ વાકોદરીયા** સહકારી અગ્રણી, સભ્યશ્રી બંધારણ સમીતી **શ્રી અચ્યુતભાઇ જસાણી** કારોબારી સભ્ય, આરસીસીઆઇ, સભ્યશ્રી બંધારણ સમીતી